Statistische Berichte

Wanderungen 2019

Wanderungen liber die Landesgrenzen des Saarlandes 2000 bis 2019
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Zeichenerklarung

0

anderweitig nicht genannt

mehr als nichts, aber weniger als die Halfte der kleinsten in der Tabelle
nachgewiesenen Einheit

nichts vorhanden

keine Angaben, da Zahlen nicht sicher genug

Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Angabe fallt spater an

Nachweis unter dem Vorbehalt, dass der Zahlenwert Fehler aufweisen kann
vorlaufiges Ergebnis

berichtigtes Ergebnis

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen maéglich.
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1 Wanderungen iiber die Landesgrenze 1990 bis 2019

Jahr Zuzige Fortzlige Wanderungsgewinn (+) bzw. -verlust (-)
zusammen mannlich weiblich zusammen mannlich weiblich zusammen mannlich weiblich
1990 28 814 16 560 12 254 19 125 11 163 7 962 + 9 689 + 5397 + 4 292
1991 25707 14 233 11 474 20 178 11 552 8 626 + 5529 + 2681 + 2 848
1992 28 051 16 000 12 051 19 298 10 958 8 340 + 8 753 + 5042 + 3711
1993 24 088 13 593 10 495 21173 12 634 8 539 + 2915 + 959 + 1956
1994 21728 11 609 10 119 19 366 11 014 8 352 + 2362 + 595 + 1767
1995 21 273 11 543 9730 18 184 10 396 7 788 + 3 089 + 1147 + 1942
1996 21 311 11 518 9793 18 944 10 675 8 269 + 2 367 + 843 + 1524
1997 19 372 10 493 8 879 19 980 11 092 8 888 - 608 - 599 -9
1998 18 586 9 949 8 637 21 814 12 453 9 361 - 3228 - 2504 -724
1999 19 551 10 332 9219 18 439 10 066 8 373 + 1112 + 266 + 846
2000 18 334 9751 8 583 17 604 9 567 8 037 + 730 + 184 + 546
2001 19 097 10 077 9 020 17 210 9 257 7 953 + 1887 + 820 + 1067
2002 19 313 10 127 9 186 16 303 8 730 7 573 + 3010 + 1397 + 1613
2003 18 075 9623 8 452 16 433 8 994 7 439 + 1642 + 629 + 1013
2004 18 140 9 803 8 337 18 761 10 344 8417 -621 - 541 - 80
2005 17 320 9114 8 206 18 627 10 220 8 407 - 1307 -1106 - 201
2006 16 702 8 733 7 969 18 768 9 877 8 891 - 2066 -1144 - 922
2007 17 335 9 052 8 283 18 856 10 026 8 830 -1521 - 974 - 547
2008 18 576 9 758 8 818 19 460 10 301 9159 - 884 - 543 - 341
2009 18 409 9811 8 598 20 486 10 918 9 568 -2077 -1107 - 970
2010 19 291 10 132 9159 19 101 10 108 8 993 + 190 + 24 + 166
2011 20 695 11 015 9 680 19 672 10 202 9470 + 1023 + 813 + 210
2012 21 838 11 787 10 051 20 290 10 598 9 692 + 1548 + 1189 + 359
2013 23 441 12 785 10 656 21 145 11 263 9 882 + 2296 + 1522 + 774
2014 26 234 14 569 11 665 23 156 12 353 10 803 + 3078 + 2216 + 862
2015 35 352 20 924 14 428 22 902 12 360 10 542 + 12 450 + 8 564 + 3 886
2016 33 184 18 558 14 626 27 238 15 505 11733 + 5946 + 3 053 + 2 893
2017 27 508 14 572 12 936 24 840 13 798 11 042 + 2 668 + 774 + 1894
2018 26 918 14 721 12 197 24 862 13 915 10 947 + 2 056 + 806 + 1 250
2019 27 235 14 946 12 289 25073 14 013 11 060 + 2162 + 933 + 1229
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2 Gesamtwanderungen 2019 nach Kreisen

Wanderungen Uber die Wanderungen innerhalb der Wanderungsgewinn (+)
Regionalverband h N Landesgrenze Landesgrenze bzw. -verlust (-)
. Zuzige Fortziige®

Landkreis _ Forti 7uzi Fortzi bsol auf 1 000
uzlige ortzlige uzlige ortziige absolut Einwohner
Saarbriicken 21 535 20 953 11 211 10 317 10 324 10 636 + 582 +1,8
Merzig-Wadern 6 052 5514 2955 2 559 3097 2955 + 538 +5,2
Neunkirchen 7 690 7 586 2 843 2 689 4 847 4 897 + 104 +0,8
Saarlouis 12 390 12 141 4 487 4 070 7 903 8 071 + 249 +1,3
Saarpfalz-Kreis 7 976 7 432 3996 3702 3 980 3730 + 544 + 3,8
St. Wendel 4 287 4142 1743 1736 2 544 2 406 + 145 +1,7
Insgesamt 59 930 57 768 27 235 25 073 32 695 32 695 + 2162 + 2,2

1) EinschlieBlich der Wanderungsfalle von Gemeinde zu Gemeinde innerhalb der Kreise.

Altersgruppe
in Jahren

unter 5

5 bis unter 10

10 bis unter 15

15 bis unter 20

20 bis unter 25

25 bis unter 30

30 bis unter 40

40 bis unter 50

50 bis unter 65

65 und mehr

Insgesamt

3 Zu- und Fortziige iiber die Landesgrenze 2019 nach Altersgruppen und Geschlecht

Zuzige Fortzuge Wenderungegeninn (+)
zusammen mannlich weiblich ‘ zusammen maénnlich weiblich zusammen mannlich weiblich

1358 707 651 1128 611 517 + 230 + 96 + 134
1075 530 545 846 428 418 + 229 + 102 + 127
951 487 464 613 313 300 + 338 + 174 + 164
1800 879 921 1471 682 789 + 329 + 197 + 132
4972 2503 2 469 4 590 2 301 2 289 + 382 + 202 + 180

4 553 2493 2 060 4 436 2432 2 004 + 117 + 61 + 56
5415 3250 2 165 5333 3369 1964 + 82 - 119 + 201
3235 1945 1290 2 957 1862 1095 + 278 + 83 + 195
2722 1601 1121 2470 1444 1026 + 252 + 157 + 95
1154 551 603 1229 571 658 -75 - 20 -55
27 235 14 946 12 289 25 073 14 013 11 060 + 2162 + 933 + 1229

AIIT1-j2019



4 Zu- und Fortziige liber die Grenzen des Bundesgebietes 2019 nach der Staatsangehdorigkeit

Land der Staatsangehdrigkeit Zuziige Fortztge
insgesamt mannlich weiblich insgesamt mannlich weiblich
Belgien 45 29 16 23 14 9
Bulgarien 1111 646 465 774 484 290
Danemark 7 5 2 7 6 1
Deutschland 3315 2074 1241 3 803 2 345 1458
Estland 5 2 3 4 2 2
Finnland 6 3 3 9 3 6
Frankreich 426 202 224 318 155 163
Griechenland 129 75 54 98 57 41
Irland 16 9 7 11 6 5
Italien 739 443 296 597 366 231
Kroatien 138 91 47 90 75 15
Lettland 21 8 13 32 21 11
Litauen 93 58 35 74 52 22
Luxemburg 554 280 274 296 158 138
Malta 2 2 - - - -
Niederlande 36 23 13 27 16 11
Osterreich 59 32 27 37 22 15
Polen 538 343 195 494 337 157
Portugal 77 52 25 68 41 27
Rumaénien 2 261 1362 899 1 960 1231 729
Schweden 11 6 5 8 6 2
Slowakei 59 30 29 49 27 22
Slowenien 8 6 2 10 8 2
Spanien 138 90 48 130 70 60
Tschechische Republik 26 10 16 23 13 10
Ungarn 502 267 235 504 292 212
Vereinigtes Konigreich 96 53 43 58 33 25
Zypern 4 2 2 1 - 1
EU-Staaten 10 422 6 203 4 219 9 505 5 840 3 665
Turkei 316 198 118 168 111 57
Ubriges Europa 1036 561 475 462 254 208
Europa zusammen 11774 6 962 4812 10 135 6 205 3930
Afrika 561 336 225 272 206 66
Amerika 348 180 168 216 114 102
Asien 2 381 1298 1083 1 094 711 383
Australien und Ozeanien 12 8 4 7 5 2
AuBereuropdisches Ausland zus. 3 302 1822 1 480 1 589 1 036 553
Staatenlos, ungeklart und ohne Angabe 48 34 14 43 25 18
INSGESAMT 15124 8 818 6 306 11 767 7 266 4 501
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5 Zu- und Fortziige liber die Landesgrenze

Zuzige Fort
Hell(:;.fts- Personen insgesamt ‘ darunter Auslander/-innen Personen insgesamt
Zielland 2 ménnlich  weiblich ‘ 2 ménnlich  weiblich 2 ménnlich  weiblich
sammen sammen sammen

Baden-Wirttemberg 1798 912 886 545 298 247 2 056 1034 1022
Bayern 1028 551 477 289 182 107 1080 585 495
Berlin 313 162 151 96 62 34 448 231 217
Brandenburg 113 53 60 52 31 21 83 50 33
Bremen 49 26 23 15 10 5 63 35 28
Hamburg 116 66 50 28 17 11 184 92 92
Hessen 979 508 471 260 146 114 1282 676 606
Mecklenburg-Vorpommern 78 43 35 33 21 12 88 42 46
Niedersachsen 640 321 319 279 154 125 532 272 260
Nordrhein-Westfalen 1610 827 783 472 284 188 1901 992 909
Rheinland-Pfalz 4712 2291 2421 805 426 379 4 948 2410 2 538
Sachsen 252 124 128 131 76 55 229 122 107
Sachsen-Anhalt 115 61 54 58 31 27 102 60 42
Schleswig-Holstein 163 99 64 52 34 18 206 94 112
Thiringen 145 84 61 76 47 29 104 52 52
Bundesgebiet zusammen 12111 6 128 5983 3191 1819 1372 13 306 6 747 6 559
Ausland und unbekanntes
Ausland 13 116 7 348 5768 11 490 6 464 5026 9 295 5484 3811
Ohne Angabe 2 008 1470 538 319 280 39 2472 1782 690
INSGESAMT 27 235 14 946 12 289 15 000 8 563 6 437 25 073 14 013 11 060
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2019 nach Herkunfts- und Ziellandern

zlige

darunter Auslander/-innen

Wanderungsgewinn (+) bzw. -verlust (-)

Personen insgesamt ‘

darunter Auslander/-innen

Zu-
sammen
527
354
133
19
26
37
367
21
158
709
762
70
29
67
32
3311

7 458
506
11 275

mannlich

305
212
77
12
16
23
217

91
417
420

48
20
34
18
1918

4 506
415
6 839
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weiblich

222
142
56
7
10
14
150
13
67
292
342
22

33

1393

2952
91
4 436

zZu-
sammen
- 258
-52
- 135
+ 30
- 14
- 68
- 303
- 10
+108
- 291
- 236
+23
+13
- 43
+ 41

-1195

+3821
- 464
+2162

mannlich

-122
-34
- 69
+3
-9
- 26

- 168

+49
- 165
- 119
+2
+1
+5
+32
- 619

+ 1 864
- 312
+ 933

weiblich ‘

- 136
- 18
- 66
+27

-5
-42

- 135
-1
+59
- 126
-117
+21
+12
-48
+9

- 576

+ 1957
- 152
+ 1229

Zu-
sammen
+18
- 65
-37
+33
- 11
-9
- 107
+12
+121
- 237
+43
+61
+29
-15
+44

-120

+ 4032
- 187
+ 3725

mannlich weiblich

-7 + 25
- 30 -35
- 15 -22
+ 19 + 14
-6 -5
-6 -3
-71 - 36
+ 13 -1
+ 63 + 58
- 133 - 104
+6 + 37
+ 28 + 33
+ 11 + 18

- - 15
+ 29 + 15
-99 -21

+ 1958 + 2074
- 135 -52
+1724 + 2001

Herkunfts-
bzw.
Zielland

Baden-Wiurttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Sachsen

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen

Bundesgebiet zusammen

Ausland und unbekanntes
Ausland

Ungeklart und ohne Angabe
INSGESAMT



6 Zu- und Fortziige liber die Grenzen des Bundesgebietes 2019 nach Herkunfts- und Ziellandern

Herkunfts-
bzw.
Zielland

Belgien
Bulgarien
Danemark
Estland
Finnland
Frankreich
Griechenland
Irland

Italien
Kroatien
Lettland
Litauen
Luxemburg
Malta
Niederlande
Osterreich
Polen
Portugal
Rumanien
Schweden
Slowakei
Slowenien
Spanien
Tschechische Republik
Ungarn
Vereinigtes Konigreich
Zypern

EU-Staaten

Tarkei
Ubriges Europa

Europa zusammen

Afrika

Amerika

Asien

Australien und Ozeanien

AuBereuropaisches
Ausland zusammen

Unbekanntes Ausland und
ohne Angabe

INSGESAMT

Zuzlge Fortziige
Personen ‘ darunter Auslander/-innen Personen ‘ darunter Auslander/-innen
zus. ‘ mannl. ‘ weibl. ‘ zus. ‘ mannl. ‘ weibl. zus. ‘ mannl. ‘ weibl. ‘ zus. ‘ mannl. ‘ weibl.
79 43 36 63 35 28 60 38 22 46 30 16
1 066 625 441 1062 621 441 734 463 271 729 460 269
14 10 4 11 8 3 14 8 6 8 6 2
6 2 4 6 2 4 5 3 2 4 2 2
15 6 9 13 5 8 15 8 7 9 3 6
1294 661 633 523 258 265 1264 664 600 422 221 201
161 95 66 157 94 63 122 70 52 116 67 49
17 11 6 14 8 6 19 10 9 13 7 6
847 493 354 830 486 344 613 371 242 589 362 227
104 68 36 103 67 36 87 73 14 85 72 13
21 9 12 21 9 12 44 26 18 41 25 16
92 55 37 92 55 37 76 54 22 73 52 21
731 376 355 670 342 328 428 228 200 355 193 162
5 5 3 3 4 2 2 3 1 2
62 38 24 50 30 20 50 26 24 34 20 14
112 53 59 76 37 39 150 76 74 70 32 38
534 345 189 521 337 184 513 351 162 486 335 151
50 37 13 41 29 12 65 38 27 52 30 22
2135 1306 829 2131 1302 829 1843 1169 674 1840 1166 674
29 15 14 23 12 11 28 14 14 12 5 7
56 29 27 55 28 27 50 29 21 50 29 21
18 15 3 18 15 3 10 8 2 9 7 2
251 149 102 185 113 72 224 122 102 166 93 73
54 29 25 49 24 25 39 28 11 36 25 11
485 265 220 478 261 217 483 281 202 475 274 201
167 91 76 126 71 55 144 77 67 81 48 33
9 4 5 7 4 3 9 5 4 3 2 1
8414 4835 3579 7328 4256 3072 7093 4242 2851 5807 3567 2240
403 239 164 372 224 148 372 224 148 157 104 53
1136 617 519 1004 540 464 478 252 226 481 262 219
9953 5691 4262 8704 5020 3684 7943 4718 3225 6445 3933 2512
529 306 223 453 264 189 196 146 50 151 122 29
473 250 223 350 187 163 393 206 187 251 135 116
2077 1058 1019 1947 975 972 648 346 302 538 275 263
48 26 22 12 9 3 34 20 14 8 4 4
3127 1640 1487 2762 1435 1327 1271 718 553 948 536 412
1570 1121 449 258 210 48 2149 1465 684 389 305 84
15124 8818 6306 11809 6744 5065 11767 7266 4501 7964 4921 3043
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